
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art, 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'~riginale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 2 2 e lC. ~D?.4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot n -------- . ·-------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

'~l- • 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. ; 905 del 2 O DI C. 2024 
OGGETTO: APPROVAZIONE convenzione con I' 'A.O.U.P. "P. Giaccone", per l'espletamento 
di attività di medicina leqale.. 

' 

U.O.C. PROPONENTE 

AFFARI GENERALI 

Proposta n. )l 9 del J 1.\.2.. ~(,~ 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Titolare dell'incarico di Funzione "Gestione rapporti 
convenzionali ed accettazione donazioni" 

Il Collaboratore Professionale Amministrativo 

( Maria llacfìe 

\)t(Àh -f 9, ~ 

Il Direttore U.O.C. Affari Generali 
(Ing. Vincen era) 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico b, ol.,ol. ).}. o),oi 
N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) Jii3.1<J>01 CD 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli 
effetti contabili conseguenti alla parte 
dispositiva del presente atto e i valori 
econormci e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

Ar'YA.Z I 6(tSN'ERA:6) 

Scheda BUDGET allegata 

datata Àt [Jl Juk 

L'anno duemi!av_entiqua!tro il giorno_~V.>,4--=------ del mese di ~'eAA,..,~J , nei locali della 
Sede Legale d1 Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Dirett r Generale D;. Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, assistito df1' · • . -~ . quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della p'l- posta di seguito riportata 

. "\9 \)\~ :1 



.. ~. 

Il Direttore della U.O.C. Affari Generali, lng. Vincenzo Spera 

❖ l'art. 43 della Legge 449 del 27.12.97 prevede che le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, 
consulenze o. servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, nel rispetto dei principi di non 
conflittualità di fini; 

❖ dette convenzioni devono essere comunque stipulate dopo aver valutato il reciproco 
interesse rispetto ai principi di pubblico servizio e di non conflittualità di fini, avendone 
comunque !~Azienda pubblica un ritorno per le finalità previste al comma 1 dell'art. 43 
•• .! t 

sopracitato; 
❖ con I' atto deliberativo n. 984 del 22.07.2022, è stata approvata la convenzione con 

l'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico "P. Giaccone", per l'espletamento di attività di 
medicina legale, con scadenza 26.09.2023, con previsione di proroga di un ulteriore anno, 
qualora, a seguito di richiesta scritta, l'AOUP avesse espresso parere favorevole. 

❖ con atto deliberativo n, 1755 del 30.11.2023 quest' Azienda ha preso atto della 
deliberazione n. 1208 del 11.09.2023, con la quale l'A.O.U.P. "P. Giaccone", ha approvato 
la proroga della suddetta convenzione sino al 26.09.2024; 

VISTA la nota prot. 000012785 del 12 giugno 2024, con la quale, in considerazione del 
permanere delle esigenze di quest' Azienda dell'espletamento delle attività di medicina legale, è 
stata richiesta all'AUOP Paolo Giaccone, la disponibilità al rinnovo della convenzione di che 
trattasi, con riserva di revoca al venir meno delle condizioni e/o esigenze che hanno determinato 
la richiesta; 

PRESO ATTO che al fine di una gestione della convenzione più regolamentata si è ritenuto 
opportuno integrare il testo precedente con un ulteriore articolo "Procedura di rendicontazione e 
pagamento" disciplinando in maniera più dettagliata le modalità di rendicontazione e di verifica 
delle prestazioni effettuate dall'AOUP Paolo Giaccone ; 

PRESO ATTO dello schema di convenzione, trasmesso dall'AOUP in data 15.11.2024, per come 
concordato tra le Parti , giuste e-mail del 06.09.24, del 15.10.24, e 29.10.24, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO, come previsto nella suddetta convenzione: 
- che I' AOUP si impegna ad espletare, per il tramite dei dirigenti medici afferenti l'UO di Medicina -, 
Legale del Dipartimento dei Servizi Centrali dell'Ospedale, di volta in volta individuati, le attività 
meglio descritte all'art. 2 della convenzione e secondo le modalità di cui all'art. 3 della stessa, 
nonché secondo le procedure descritte nell'allegato "Revisione della procedura amministrativo 
contabile - Ciclo dei costi e dei debiti del PAC Aziendale" approvato dall'ARNAS con propria 
deliberazione nr. 438 del 03.04.2019; 

- che l'ARNAS si impegna a corrispondere all'AOUP i compensi previsti all'art. 4 della 
convenzione, mentre nessun compenso è dovuto per le partecipazione ai CAVS, laddove si tratti 
di pareri già espressi (e dunque già contabilizzati); .~ 

PRESO ATTO che la liquidazione delle fatture, previa verifica e vidimazione dei reports da parte 
dei competenti Uffici (Ufficio Legale e Ufficio Assicurazioni) sarà effettuata dall'UOC Affari 
Generali, per come meglio precisato all'art. 5 della convenzione; 

PRESO ATTO che la convenzione avrà durata annuale, a decorrere dalla data dell'ultima 
sottoscrizione , fatte salve le prestazioni effettuate dalla data del 26.09.2024 fino alla data della 
nuova sottoscrizione; 

PRESO ATTO che la convenzione si intenderà prorogata di un ulteriore anno, qualora, a seguito 
di richiesta scritta, l'AOUP esprimerà parere favorevole. 

PRESO ATTO che le Parti si riservano la facoltà di interrompere la prèsente convenzione anche 
• '\ ·, ' t. 

\ 1·1 ,·• ', 

'• J ..... 

, I 



prima della sua naturale scadenza, nel caso in cui vengano meno le condizioni e/o le esigenze 
che ne hanno determinato l'approvazione; 

RITENUTO di dover prevedere una spesa complessiva di € 130.000,00, come da email del 
02.12.2024 dell'Ufficio Gestione Sinistri e del 03.12.2024 del Servizio Legale che graverà sul 
conto 5.02.01.17.0101, "Altri servizi sanitari e sociosanitari da Az. Sanitaria Pubblica della 
Regione", ed in particolare 
€ 15.000,00 per competenze 2024, 
€ 115.000,00 per competenze 2025; 

PRESO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso 
l'Ufficio proponente; 
RITENUTO di munire il presente atto di immediata esecuzione ai sensi del c.7 .art.65 della L. R. 
n.30/93, stante che la convenzione è già scaduta; 

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente 
legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del 
d.L.23 ottobre 1996 n.543, come modificato dalla L.20 dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è 
stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" - nonché 
nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2024-2026; 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati : 

APPROVARE la convenzione con l'A.O.U.P. "P. Giaccone", per l'espletamento di attività di 
medicina legale, secondo lo schema ed il relativo allegato "Revisione della procedura 
amministrativo-contabile - Ciclo dei costi e dei debiti del PAC Aziendale" approvato da 
quest'Azienda con propria deliberazione nr 438 del 03.04.2019, che costituiscono parte 
integrante del present_e provvedimento; 

DARE ATTO: 
- che I' AOUP si impegna ad espletare, per il tramite dei dirigenti medici afferenti l'UO di Medicina 
Legale del Dipartimento dei Servizi Centrali dell'Ospedale, di volta in volta individuati, le attività 
meglio descritte all'art. 2 della convenzione e secondo le modalità di. cui all'art. 3 della stessa, 
nonché secondo le procedure descritte nell'allegato "Revisione della procedura amministrativo 
contabile - Ciclo dei costi e dei debiti del PAC Aziendale" di cui alla deliberazione nr. 438/2019; 

- che l'ARNAS si impegna a corrispondere all'AOUP i compensi previsti all'art. 4 della 
convenzione, mentre nessun compenso è dovuto per le partecipazione ai CAVS, laddove si tratti 
di pareri già espressi (e dunque già contabilizzati); 

DARE ATTO che la liquidazione delle fatture, previa verifica e vidimazione dei reports da parte 
dei competenti Uffici (Ufficio Legale e Ufficio Assicurazioni) sarà effettuata dall'UOC Affari 
Generali, per come meglio precisato all'art. 5 della convenzione; 

DARE ATTO che la convenzione avrà durata annuale, a decorrere dalla data dell'ultima 
sottoscrizione , fatte salve le prestazioni effettuate dalla data del 26.09.2024 fino alla data della 
nuova sottoscrizione; 

DARE ATTO che la convenzione si intenderà prorogata di un ulteriore anno, qualora, a seguito di 
richiesta scritta, l'AOUP esprimerà parere favorevole. 

DARE ATTO che le Parti si riservano la facoltà di interrompere la presente convenzione anche 
prima della sua naturale scadenza, nel caso in cui vengano meno le condizioni e/o le esigenze 
che ne hanno determinato l'approvazione; 

3 



DARE ATTO che la spesa complessiva presunta pari ad € 130.000,00, graverà sul conto 
5.02.01.17.0101, "Altri servizi sanitari e sociosanitari da Az. Sanitaria Pubblica della Regione", ed 
in particolare; 
€ 15.000,00 per competenze 2024, 
€ 115.000,00 per competenze 2025; 

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'Uffi 
cio proponente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà inviato, a cura dell'U.O.C Affari Generali: 
- all' AOUP Paolo Giaccone di Palermo, 
. alle Direzioni Mediche dei PP.OO. Civico e G. Di Cristina; 
- al Servizio Legale, 
- all'Ufficio Assicurazioni, 
- all'UOC Economico Finanziario. 

MUNIRE il presente atto di immediata esecuzione. 

Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal 

Il Direttore Generale 
a proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto del parere favorevole espresso dai Direttore Amministrativo e Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

L DIRETTORE 
U. O. C Affari Generali 
lng. vin~~nz~ra 

~---::, 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

\ _ l~_i::~re Generale ~~:ra 
Il Segretario verbalizzante 

/'"~:!?~- 


